⁵ δοξάσαντα B V M διδάξαντα U | 4 τὰς U V καὶ B M | 84, 18—86, 11 Διὰ ταῦτ^v οὖν — δεῖξων UX *in marg.* B V M *in textu*, *quo loco* U ποιήσομεν οὖν καὶ ἡμεῖς οὕτως ἀφέντες τοῖς περὶ ταῦτα σοφοῖς ἔξετάσαι, εἴ τι περὶ τῶν προειρημένων Ἀριστοτέλης καὶ εἰ ἡ φησιν δικαίορος εἴρηκεν Πλάτων, εἰ μὴ που σαφηνεῖς ἔνεκα μικρά

de anima disseruisse, Platonem figmenta quaedam scripsisse, illum, quae-
cumque sunt, providentia dei regi gubernarique existimasse, hunc omnia
fato ac necessitati subiecisse, eo nos huiusmodi verbis impulit, ut dum
contrarium demonstrare nitimur, de Platone melius sentire quam de Aristotele
videamus atque ita improbare Aristotelem, quod a mente nostra longe
alienum est. Nos enim de Aristotele quoque semper honestissime loquimur,
absitque a nobis tam prava atque insolens cogitatio, ut dum Platonem
tuemur, detrahere illi velimus. Utrumque enim sapientissimum fuisse ar-
bitramur et gratias utriusque pro beneficiis, quae in genus humanum con-
tulerunt, agendas existimamus, quod ipsius quoque Aristotelis auctoritate
agendum videtur, quippe in iis libris, quos Metaphysica vocat de ea
parte philosophiae prescriptos, quae est de rebus divinis, hunc in modum
loquitur: »Non modo his agere gratias aequum est, qui nobis praecepta
disciplinarum diligentissime tradiderunt, verum his etiam, qui de illis leviter
ieiuneque disseruere. Nam hi quoque aliquid nobis utilitatis attulerunt,
dum habitum nostrum exercitatione reddiderunt aptiorem. Enimvero si
Timotheus non fuisset, non tantum modulorum haberemus; quodsi Phrynis
non fuisset, ne Timotheus quidem claruisset. Eodem modo de iis existi-
mandum est, qui veritatem indagare voluerunt. Accepimus enim ab ali-
quibus opiniones alias. Sed hi ut tales essent, illi causa fuerunt.«

In hac igitur philosophorum comparatione non alterum quidem lau-
dibus extollemus, alterum iurgiis ac contumeliis prosequemur, quod adver-
sarius facit, — utrumque enim colimus ac veneramur — sed quaenam sit
Aristotelis de iis, quas supra diximus, rebus opinio et utrum eorum, quae
adversarius refert, aliquid ille scripscerit vel quomodo scripscerit, videant
qui id possunt investigare. Permulti enim possunt, cum fere omnes nostrarae
aetatis sapientes Latini Peripateticae sectae aemuli sint et, quae Aristoteles
scripsit, diligentissime indagaverint atque perceperint. Nos certe, ut Ari-
stoteles de his rebus melius deteriusve aut cogitarit aut scripscerit, minime
dicemus — frustra enim in re notissima laboraremus — nec aliud quic-
quam adversus eum loquemur, praeterquam quod Christianum fuisse Aristotelem
negabimus et aliquibus fortasse in locis explanationis gratia non
eo modo, quo adversarius putat, intellegenda esse dicta Aristotelis ostendemus,
quod non eo consilio faciemus, ut crimen obiciamus Aristoteli,
sed ut calumniatorem hunc vel minime intellegere Aristotelem vel pervertere
illius sententias declaremus. Platonis vero opiniones summo studio cona-
bimur exponere, quoniam omnibus fere Latinis ignotae sunt, partim quia